
NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56101

RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, de la Dirección General de 
Innovación e Inclusión Educativa, por la que se resuelve la convocatoria para 
la selección de proyectos de innovación educativa en los centros docentes 
de enseñanzas no universitarias, sostenidos con fondos públicos, de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura. (2022063418)

De conformidad con lo dispuesto en el resuelvo octavo de la Resolución de 7 de septiembre 
de 2022, de la Dirección General de Innovación e Inclusión Educativa, por la que se convoca 
la selección de proyectos de innovación educativa en los centros docentes de enseñanzas no 
universitarias, sostenidos con fondos públicos, de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
(DOE núm. 176, de 13 de septiembre de 2022), y a propuesta de la Comisión de Selección y 
Valoración, en uso de las atribuciones que tengo conferidas,

RESUELVO:

Primero. Estimar los proyectos de innovación educativa en los centros docentes de enseñan-
zas no universitarias, sostenidos con fondos públicos, que se relacionan en el anexo I de la 
presente resolución.

Segundo. Desestimar los proyectos de innovación educativa en los centros docentes de en-
señanzas no universitarias, sostenidos con fondos públicos, que se relacionan en el anexo II 
de la presente resolución.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo 
de un mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Ex-
tremadura, tal y como disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien, podrá in-
terponerse directamente en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de su 
publicación, recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-adminis-
trativo de Mérida, o ante el correspondiente al de la circunscripción en el que el demandante 
tenga su domicilio, a la elección de éste. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda 
ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, 9 de noviembre de 2022.

El Director General de Innovación e 
Inclusión Educativa,

JUAN PABLO VENERO VALENZUELA



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56102

ANEXO I

PROYECTOS ESTIMADOS

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

CONSOLIDACIÓN 
DIGITAL Y 
AUTOMATIZACIÓN 
DEL IES CAROLINA 
CORONADO

I.E.S. Carolina Coronado Almendralejo Badajoz

PONEMOS EN MARCHA 
LOS OBJETIVOS 
DE DESARROLLO 
SOSTENIBLE (ODS) EN 
EL SANTIAGO APÓSTOL

I.E.S. Santiago Apóstol Almendralejo Badajoz

SCIENCEFLUENCER I.E.S. Tamujal Arroyo de San 
Serván Badajoz

LOLA

C.E.I.P. Alba Plata, Cáceres. Cáceres.
C.E.I.P. Alcalde Juan Blanco, Los Santos de 
Maimona. Badajoz.
I.E.S. Cristo del Rosario, Zafra. Badajoz.
C.R.A. de Garlitos, Garlitos. Badajoz.
C.R.A. Entre Canales, Holguera. Cáceres.
C.E.I.P. Fray Juan de Herrera, Herrera del Duque. 
Badajoz.
C.R.A. Garbayuela, Garbayuela. Badajoz.
C.E.I.P. García Siñeriz, Miajadas. Cáceres.
C.E.I.P. Juan Güell, Talayuela. Cáceres.
C.E.I.P. Juventud, Badajoz. Badajoz.
C.R.A. La Encina, Valdetorres. Badajoz.
C.E.I.P. Leandro Alejano, Cilleros. Cáceres.
C.E.I.P. Manuel Marín, Zafra. Badajoz 
C.E.I.P. María de los Ángeles Ballesteros, 
Vegaviana. Cáceres.
C.E.I.P. Moreno Nieto, Siruela. Badajoz.
C.E.I.P. Ntra. Sra. de la Soledad, Arroyo de San 
Serván. Badajoz.
C.E.I.P. Ntra. Sra. Del Rosario, Pueblonuevo del 
Guadiana. Badajoz.
C.E.I.P. Paloma Esteban Villamarín, Talaveruela de 
La Vera. Cáceres.
C.E.I.P. Reyes Católicos, Guadalupe. Cáceres.
C.E.I.P. San José Obrero, Tiétar. Cáceres.
C.E.I.P. Santa Ana, Villanueva de La Vera. Cáceres.
I.E.S. Sierra La Calera, Santa Marta. Badajoz.
C.E.I.P. Virgen del Carmen, Mohedas De Granadilla. 
Cáceres.
C.R.A. Virgen del Rosario, Peñalsordo. Badajoz

Arroyo de San 
Serván Badajoz



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56103

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

INTERCENTROS. 
PROYECTO 
COLABORATIVO 
ENTRE UNIDADES 
ESCOLARES DE CENTROS 
DE MENORES DE 
MEDIDAS JUDICIALES 
(CMMJ) DE DISTINTAS 
COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS.

I.E.S. San José Badajoz Badajoz

“CULTIVANDO CON 
AMOR”

C.E.I.P. De Gabriel, Gevora. Badajoz.
C.E.E. Los Ángeles, Badajoz. Badajoz.
Col. Ntra. Sra. de la Asunción, Badajoz. Badajoz

Badajoz Badajoz

APRENDER A CIELO 
ABIERTO

C.E.I.P. Los Glacis, Badajoz.
I.E.S. Maestro Domingo Cáceres, Badajoz

Badajoz Badajoz

CASTELAR: UNA FORMA 
DE EDUCAR. I.E.S. Castelar Badajoz Badajoz

LABORATORIOS 
CREATIVOS Y DE 
EXPRESIÓN

C.E.I.P. N.º 28 Badajoz Badajoz

LA MÁQUINA DEL 
TIEMPO II. MISIÓN 
EXTREMADURA

C.E.I.P. San José de Calasanz Badajoz Badajoz

MAR DE LETRAS C.E.I.P. Ntra. Sra. De Bótoa Badajoz Badajoz

“- ES + EN BADAJOZ” COL. Santa Teresa De Jesús Badajoz Badajoz

CUIDO MI MUNDO C.E.I.P. Santa Engracia Badajoz Badajoz

INTERCAMBIANDO 
HISTORIAS, GENERANDO 
SONRISAS

I.E.S. Reino Aftasí Badajoz Badajoz

HOLOGRAMAS EN LA 
ENSEÑANZA II I.E.S. Ciudad Jardín Badajoz Badajoz

ENTRE REDES ANDA EL 
JUEGO C.E.I.P. Ntra. Sra. de Fátima Badajoz Badajoz

ZENTANGLE EN LAS 
AULAS I.E.S. San Roque Badajoz Badajoz

EDUCACIÓN PLÁSTICA: 
HERRAMIENTA 
PEDAGÓGICA DE 
INCLUSIÓN

C.E.I.P. Ntra. Sra. de La Soledad Badajoz Badajoz

VENCIENDO A 
ELECTRIKAOS C.E.I.P. Ciudad de Badajoz Badajoz Badajoz

MAKING ART, 
ENSEÑANDO CON ARTE.

C.E.I.P. Guadiana, Badajoz. Badajoz.
C.E.I.P. Ntra. Sra. de los Santos, Táliga. Badajoz

Badajoz Badajoz



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56104

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

DESCUBRIENDO AL 
CIENTÍFICO

I.E.S. Bachiller Diego Sánchez, Talavera La Real. 
Badajoz 
I.E.S. San Roque, Badajoz. Badajoz

Badajoz Badajoz

AVENTURAS 
BÁRBARAS DIGITALES 
MULTIDISCIPLINARES

I.E.S. Bárbara De Braganza, Badajoz. Badajoz.
I.E.S. Gregorio Marañón, Caminomorisco. Cáceres.
C.E.I.P. Juventud, Badajoz. Badajoz

Badajoz Badajoz

“LOS LÍMITES DE MI 
LENGUAJE SON LOS 
LÍMITES DE MI MUNDO”

C.E.I.P. Los Glacis Badajoz Badajoz

“NUESTRO SALÓN 
RECREATIVO. RECREOS 
ACTIVOS”

C.E.I.P. Leopoldo Pastor Sito Badajoz Badajoz

OPERA JOVEN
I.E.S. San José, Badajoz. Badajoz.
COL. Sopeña Badajoz, Badajoz. Badajoz

Badajoz Badajoz

REDES PARA 
EL BIENESTAR: 
CUIDÁNDONOS

I.E.S. Bioclimático Badajoz Badajoz

AQUÍ CANTAMOS 
TOD@S... Y MÁS C.E.I.P. Juventud Badajoz Badajoz

AROMAPICULTURA 
EMPRENDE C.E.I.P. María Inmaculada Cabeza La Vaca Badajoz

AUDE FACERE, PROTEGE 
MUNDUM (ATRÉVETE A 
CONSTRUIR, PROTEGE EL 
MUNDO)

I.E.S. Ruta De La Plata Calamonte Badajoz

APRENDIENDO DESDE 
EL PATRIMONIO 
CULTURAL Y NATURAL 
DE LA SERENA.

A.E.P.A. Cabeza del Buey, Cabeza del Buey. 
Badajoz.
C.E.P.A. Castuera, Castuera. Badajoz.
A.E.P.A. Quintana de La Serena, Quintana de La 
Serena. Badajoz.
A.E.P.A. Zalamea, Zalamea de La Serena. Badajoz

Castuera Badajoz

CONOCE CASTUERA C.E.I.P. Joaquín Tena Artigas Castuera Badajoz

PROMOCIÓN EN 
SALUD BUCODENTAL Y 
TÉCNICAS PREVENTIVAS 
EN EL PACIENTE CON 
DISCAPACIDADES 
FÍSICAS E 
INTELECTUALES

I.E.S. José Manzano Don Benito Badajoz

DONOSO CONVIVE, UNA 
EDUCACIÓN EMOCIONAL, 
ACTIVA E INCLUSIVA

I.E.S. Donoso Cortés Don Benito Badajoz



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56105

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

EL LABORATORIO DE 
CADA DÍA

I.E.S. Cuatro Caminos, Don Benito. Badajoz.
I.E.S. Donoso Cortés, Don Benito. Badajoz

Don Benito Badajoz

DISEÑO E IMPRESIÓN 
EN 3D EN PROTESIS 
DENTALES

I.E.S. José Manzano Don Benito Badajoz

L@S CANDILEJ@S SUBEN 
EL TELÓN. I.E.S. Luis Chamizo Don Benito Badajoz

CLIMA Y EFICIENCIA 
ENERGÉTICA. I.E.S. Cuatro Caminos Don Benito Badajoz

EXPODIVERSIÓN: UN 
MUSEO FÍSICO-VIRTUAL 
QUE TE SORPRENDERÁ

I.E.S. Donoso Cortés Don Benito Badajoz

“C.E.P.A. GINER DE LOS 
RÍOS. GASTRONOMÍA 
CON MUCHO ARTE.”

C.E.P.A. Giner de los Ríos Don Benito Badajoz

LA GAMIFICACIÓN 
COMO ESTRATEGIA 
METODOLÓGICA PARA LA 
ENSEÑANZA DEL INGLÉS 
EN LAS DIFERENTES 
ÁREAS DE EDUCACIÓN 
INFANTIL

COL. Claret Don Benito Badajoz

LA MISIÓN 
CALEIDOSCOPIO C.E.I.P. Virgen de la Consolación Feria Badajoz

UN, DOS, TRES, SAN 
JOSÉ RESPONDA OTRA 
VEZ.

C.E.I.P. San José de Calasanz Fuente del 
Maestre Badajoz

CEIP SAN JOSÉ, 
NUESTRO ESPACIO 
MINDFULNESS CON 
GUADAJIRITO.

C.E.I.P. San José, Guadajira Guadajira Badajoz

CAMINANTE, NO HAY 
PLAN B NI PLANETA C 
(PENSAMIENTO 3D). 2ª 
FASE.

C.E.I.P. Inmaculada Concepción, Higuera De La 
Serena. Badajoz.
C.E.I.P. San Pedro Apóstol, Retamal de Llerena. 
Badajoz

Higuera de La 
Serena Badajoz

INSERCIÓN LABORAL 
ALUMNOS FP 
(AMPLIACIÓN)

I.E.S. El Pomar Jerez De Los 
Caballeros Badajoz

RECONVIERTO MI 
RECREO C.E.I.P. Sotomayor y Terrazas Jerez De Los 

Caballeros Badajoz

SCRATCH EN EL AULA II C.E.I.P. Ntra. Sra. de las Nieves La Zarza Badajoz

APRENDIENDO A SENTIR C.E.I.P. Luis García Llera Llera Badajoz



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56106

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

WETUBE: UNA VENTANA 
AL MUNDO, INCLUSIVA 
Y PLURILINGÜE, PARA 
LA CREACIÓN DE 
CONTENIDO DIGITAL

I.E.S. Santa Eulalia Mérida Badajoz

COMUNICATEX I.E.S. Santa Eulalia Mérida Badajoz

TU IMPULSO I.E.S. Albarregas Mérida Badajoz

ALBARREGAS, + SALUD I.E.S. Albarregas Mérida Badajoz

CIENCIA CON CORAZÓN I.E.S. Santa Eulalia Mérida Badajoz

AULA DE MÚSICA PLAY 
AND PLAY: MÚSICA 
INSTRUMENTAL 
INCLUSIVA A TRAVÉS 
DE LA GAMIFICACIÓN

I.E.S. Benazaire, Herrera del Duque. Badajoz.
I.E.S. de Castuera, Badajoz.
I.E.S. Santa Eulalia, Mérida. Badajoz

Mérida Badajoz

METODOLOGÍAS ACTIVAS 
COMO HERRAMIENTA 
PARA ELABORAR 
CONTENIDOS, BASADOS 
EN LA PRÁCTICA 
FILOSÓFICA, DE UN 
PROGRAMA DE RADIO II

I.E.S. Santa Eulalia Mérida Badajoz

SMALL STEPS TOWARDS 
A GREENER FUTURE I.E.S. Albarregas Mérida Badajoz

DISEÑO DE 
APLICACIONES 
EDUCATIVAS PARA 
MÓVILES CON MIT APP 
INVENTOR: EL MÓVIL, 
UN INSTRUMENTO DE 
APRENDIZAJE

I.E.S. Santa Eulalia Mérida Badajoz

DISONANCIA DE LA 
IDENTIDAD DIGITAL DE 
LOS ADOLESCENTES 
Y LA OPINIÓN DE SUS 
FAMILIAS

I.E.S. Albarregas Mérida Badajoz

APRENDIZAJE SERVICIO 
E INCLUSIÓN: 
EMBAJADORES DEL 
FRANCÉS

C.E.I.P. Ciudad de Mérida.
I.E.S. Santa Eulalia, Mérida. Badajoz

Mérida Badajoz

PEDAGOGÍA GASTRO-
SOCIAL EN EL ENTORNO 
DE LA PRODUCCIÓN 
AGROALIMENTARIA

C.I.F.P. Escuela Superior de Hostelería y 
Agroturismo de Extremadura, Mérida. Badajoz.
I.E.S. San Fernando, Badajoz. Badajoz.
I.E.S. Sierra De Santa Bárbara, Plasencia. Cáceres

Mérida Badajoz

LA RUTA ODS POR 
EXTREMADURA C.E.I.P. Suárez Somonte Mérida Badajoz



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56107

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

GRUPOS INTERACTIVOS COL. San Luis Mérida Badajoz

FUTURO PRÓXIMO.FP. 
FUTUROS POSIBLES I.E.S. Albarregas Mérida Badajoz

FUNCIONO JUGANDO
E.O.E.P. Equipo General De Montijo, Montijo. 
Badajoz.
C.E.I.P. Príncipe de Asturias, Montijo. Badajoz

Montijo Badajoz

F1:L0 PROYECTAR LAS 
IDEAS. I.E.S. Extremadura Montijo Badajoz

CEPA´S GARDEN C.E.P.A. Olivenza Olivenza Badajoz

SOMOS S. S. 
(SOSTENIBLES, 
SALUDABLES)

C.E.I.P. Antonio Hernández Gil, Puebla de Alcocer. 
Badajoz.
COL.E.E. La Siberia, Puebla de Alcocer. Badajoz

Puebla de 
Alcocer Badajoz

MEMORIA I.E.S. Enrique Díez Canedo Puebla de La 
Calzada Badajoz

EXTREMEÑOS ILUSTRES 
2.0 I.E.S. Quintana de La Serena Quintana de La 

Serena Badajoz

AMOS: HABLAMOS 
ACTUAMOS I.E.S.O. Sierra La Mesta Santa Amalia Badajoz

LA ARMONÍA DE LAS 
CIENCAS I.E.S. Sierra La Calera Santa Marta Badajoz

¡ESTÁ EN TI! COL. Cristo Rey y San Rafael Talarrubias Badajoz

SOSTENIENDO NUESTRO 
PLANETA C.E.I.P. Fernández y Marín Talarrubias Badajoz

“IGUÁLATE (U=AT2): CO-
EDUCATING 2GETHER” I.E.S. Campos de San Roque Valverde de 

Leganés Badajoz

EL AGUA QUE NOS UNE C.E.I.P. Ntra. Sra. de Montevirgen Villalba de los 
Barros Badajoz

TRANSFORMACIÓN 
DIGITAL C.E.I.P. Francisco Rodríguez Perera Villanueva del 

Fresno Badajoz

RECICLARTE C.E.E. Antonio Tomillo Zafra Badajoz

“COOPERATIVA JUNIOR 
SALUD TORVIS” C.R.A. Zurbarán Zurbarán Badajoz

LAZOS I.E.S. Santa Lucía del Trampal Alcuéscar Cáceres

EMBAJADORES 3.0 I.E.S. Luis de Morales Arroyo de la 
Luz Cáceres



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56108

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

CONSTRUYENDO 
HISTORIAS

C.E.I.P. El Brocense, Brozas. Cáceres.
E.O.E.P. Equipo General de Brozas, Brozas. 
Cáceres.
C.E.I.P. General Navarro y Alonso de Celada, 
Valencia de Alcántara. Cáceres.
C.E.I.P. Miguel Primo de Rivera, Alcántara. Cáceres.
C.E.I.P. Ntra. Sra. de Altagracia, Garrovillas de 
Alconetar. Cáceres.
COL. Ntra. Sra. de los Remedios, Valencia de 
Alcántara. Cáceres.
C.R.A. Sierra de San Pedro, Salorino. Cáceres.
C.R.A. Tajo-Sever, Santiago de Alcántara. Cáceres.

Brozas Cáceres

MUSEO HELGA DE 
ALVEAR, MEDIADOR EN 
NUESTRO APRENDIZAJE 
ARTÍSTICO Y PERSONAL.

I.E.S. Al-Qázeres Cáceres Cáceres

TENGO UN TIK TOK 
PARA TI

E.O.E.P. Eq.Gral. Ori.Educat. y Psicopedagógica 1 
Cáceres. Cáceres Cáceres

HISTORIAS, MITOS 
Y LEYENDAS DE 
EXTREMADURA.

C.E.I.P. Delicias, Cáceres.
C.E.I.P. San Sebastián, Casas de Millán. Cáceres.
C.E.I.P. Virgen de Guadalupe, Arroyomolinos. 
Cáceres

Cáceres Cáceres

CÁCERES: TE LO 
CUENTO, TE LO MUESTRO I.E.S. Profesor Hernández Pacheco Cáceres Cáceres

ELABORACIÓN DE UN 
PLAN DE PREVENCIÓN 
DE DESEQUILIBRIOS 
EMOCIONALES EN 
EDUCACIÓN PRIMARIA 
Y APLICACIÓN 
Y EVALUACIÓN 
DE RECURSOS Y 
HERRAMIENTAS PARA 
LA PREVENCIÓN DE LA 
AUTOLISIS Y SUICIDIO.

E.O.E.P Específico de Trastornos Graves de 
Conducta. CC. Cáceres Cáceres

ENGLISH IN COOKING 
AND GASTRONOMY VET

I.E.S. Muñoz Torrero, Cabeza del Buey. Badajoz.
I.E.S. Universidad Laboral, Cáceres. Cáceres.

Cáceres Cáceres

PROYECTO ORATORIA: 
APRENDER A HABLAR EN 
PÚBLICO Y DEBATIR

I.E.S. Norba Caesarina. Cáceres Cáceres

SILENCIO SE APRENDE

E.O.E.P. Específico de Deficientes Auditivos. Cc, 
Cáceres.
 C.E.I.P. Moctezuma, Cáceres.
 I.E.S. Sierra De Montánchez. Cáceres

Cáceres Cáceres



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56109

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

SALUDARTE CON 
SONRISAS.

I.E.S. AL-Qázeres, Cáceres. Cáceres.
E.O.E.P. Eq.Gral. Ori.Educat. y Psicopedagógica 1 
Cáceres, Cáceres. 

Cáceres Cáceres

SINERGIA. APRENDIZAJE 
INTEGRADO 
FÍSICAMENTE ACTIVO

I.E.S. Al-Qázeres Cáceres Cáceres

EL CÓMIC Y LA HISTORIA. 
EL CÓMIC COMO 
RECURSO EDUCATIVO 
TRANSVERSAL

I.E.S. Profesor Hernández Pacheco Cáceres Cáceres

FAMILIAS DE COLORES C.E.I.P. de Prácticas Cáceres Cáceres

HELP: PROGRAMA 
PARA LA PREVENCION 
Y EL AUTOCUIDADO 
EMOCIONAL Y MENTAL

I.E.S. Al-Qázeres, Cáceres Cáceres

MUJERES QUE HACEN 
BARRIO Y CIUDAD. 
MEMORIA COLECTIVA.

I.E.S. Al-Qázeres Cáceres Cáceres

I OLYMPIADE NATIONALE 
DE FRANÇAIS EN 
EXTREMADURA

I.E.S. Al-Qázeres.
I.E.S.O. Cuatro Villas, Berlanga. Badajoz,
I.E.S.O. Dulce Chacón, La Garrovilla. Badajoz.
I.E.S. El Brocense, Cáceres. Cáceres.
I.E.S. Extremadura, Mérida. Badajoz.
C.E.I.P. Francisco Pizarro, Cáceres. Cáceres.
I.E.S. Javier García Téllez, Cáceres. Cáceres.
COL. Madre Matilde, Plasencia. Cáceres.
COL. María Auxiliadora, Cáceres. Cáceres.
COL. Ntra. Sra. de los Dolores, Arroyo de La Luz. 
Cáceres.
C.E.I.P. Pedro de Valencia, Zafra. Badajoz.
I.E.S. Rodríguez Moñino, Badajoz. Badajoz.
COL. San José, Cáceres. Cáceres.
I.E.S. San Martín, Talayuela. Cáceres.
I.E.S. Santa Lucía Del Trampal, Alcuescar. Cáceres.
I.E.S. Sierra De Montánchez, Montanchez. Cáceres.
I.E.S. Universidad Laboral, Cáceres. Cáceres.

Cáceres Cáceres

ECO-LÓGICAMENTE C.E.P.A. Maestro Martín Cisneros Cáceres Cáceres

EMPRENDE EN VERDE I.E.S. Ágora, Cáceres Cáceres

“OFICINA DE 
FARMACIA Y AULA: 
TECNOLÓGICAMENTE 
UNIDOS”

I.E.S. Profesor Hernández Pacheco, Cáceres Cáceres



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56110

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

JARDÍN BOTÁNICO JUAN 
PABLO PULIDO I.E.S. Gregorio Marañón, Caminomorisco Cáceres

UNA TV PARA LOS ODS I.E.S.O. Cella Vinaria, Ceclavin Cáceres

LAS PENSADORAS
I.E.S. Caurium, Coria. Cáceres.
I.E.S. Gonzalo Torrente Ballester, Miajadas. 
Cáceres.

Coria Cáceres

LOS SONIDOS PERDIDOS I.E.S. Valle de Ambroz, Hervás Cáceres

MARUXA POR EL 
CORAZÓN SOSTENIBLE 
DE EXTREMADURA

C.E.I.P. Santísimo Cristo de la Salud Hervás Cáceres

TEJIENDO JUNTOS CON F 
DE FUTURO

I.E.S. Valle de Ambroz, Hervás. Cáceres.
I.E.S. Zurbarán, Navalmoral de La Mata. Cáceres

Hervás Cáceres

EL HUERTO DE LA VIDA C.E.I.P. Conquistador Loaysa, Jarandilla de La 
Vera Cáceres

“VERSO A VERSO. LA 
POESÍA Y LAS ARTES 
CON LOS ODS

I.E.S. Jaranda Jarandilla de La 
Vera Cáceres

ECOINVERNADERO 
INTELIGENTE I.E.S.O. Cerro Pedro Gómez Madroñera Cáceres

HUERTO ESCOLAR 
SEMBRANDO LA 
CHOPERA

C.E.P.A. Maestro Andrés Sánchez Ávila, Moraleja Cáceres

GAMIFICANDO JUNTOS

I.E.S. Antonio de Nebrija, Zalamea de la Serena. 
Badajoz.
I.E.S.O. Arturo Plaza, Losar de La Vera. Cáceres.
I.E.S. Donoso Cortés, Don Benito. Badajoz.
I.E.S. Valle del Jerte (Cabezuela-Navaconcejo), 
Navaconcejo. Cáceres

Navaconcejo Cáceres

ZURBATRAVEL, 
ACTIVIDADES 
SOSTENIBLES EN LOS 
TERRITORIOS UNESCO 
DEL NORTE DE CÁCERES

I.E.S. Zurbarán Navalmoral de 
La Mata Cáceres

ZURBA SHOP I.E.S. Zurbarán Navalmoral de 
La Mata Cáceres

CO(N)RAZÓN: REDES 
PENSANTES I.E.S. Zurbarán Navalmoral de 

La Mata Cáceres

ENCUENTRO LECTOR
A.E.P.A. Guadalupe, Guadalupe. Cáceres.
C.E.P.A. Navalmoral de La Mata, Navalmoral de La 
Mata. Cáceres

Navalmoral de 
La Mata Cáceres



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56111

TITULO CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

DESARROLLO 
SOSTENIBLE EN EL 
AULA

C.E.I.P. El Brocense, Brozas. Cáceres.
C.E.I.P. Ntra. Sra. de Altagracia, Garrovillas de 
Alconetar. Cáceres.
C.E.I.P. Ntra. Sra. de La Luz, Arroyo de La Luz. 
Cáceres.
C.E.I.P. Ntra. Sra. de la O, Navas del Madroño. 
Cáceres.
I.E.S. Profesor Hernández Pacheco, Cáceres. 
Cáceres.
C.E.I.P. Virgen de Monfragüe, Torrejón El Rubio. 
Cáceres.

Navas del 
Madroño Cáceres

PIORNAL SE PONE A 
PEDALEAR… JUNTOS 
VAMOS A DISFRUTAR

C.E.I.P. Máximo Cruz Rebosa. Piornal Cáceres

TIC-TAPSD. LA VIDA 
CONECTADA

I.E.S. San Martín, Talayuela. Cáceres.
I.E.S. Valle del Jerte, Plasencia.

Plasencia Cáceres

OBJETIVO 2030
C.E.I.P. Inés Suárez, Plasencia. Cáceres.
I.E.S. Parque de Monfragüe, Plasencia. Cáceres

Plasencia Cáceres

ERRE QUE ERRE C.E.I.P. San Miguel Arcángel. Plasencia Cáceres

CONTIGO, SOY MÁS E.H. PLACENTINA. Plasencia Cáceres

ABPS DALMACITOS POR 
LOS ODS

I.E.S. Augustóbriga, Navalmoral de La Mata. 
Cáceres.
I.E.S. Gregorio Marañón, Caminomorisco. Cáceres.
I.E.S.O. Vía Dalmacia, Torrejoncillo. Cáceres.

Torrejoncillo Cáceres

EL BOSQUE CONECTADO I.E.S. Francisco de Orellana. Trujillo Cáceres

R-VIVE! CUIDANDO MI 
MUNDO DEL FUTURO COL. Sagrado Corazón de Jesús. Trujillo Cáceres

SENSORIAL TOUR
C.E.I.P. Las Américas, Trujillo. Cáceres.
I.E.S. Turgalium, Trujillo. Cáceres

Trujillo Cáceres

LOUSTAUWARTS. 
INSTITUTO DE 
DESTREZAS Y 
HABILIDADES 
IDIOMÁTICAS.

I.E.S. Loustau-Valverde. Valencia de 
Alcántara Cáceres

ESCUELA VERDE, 
SOLIDARIA Y FELIZ C.E.I.P. Santa Ana. Villanueva de 

La Vera Cáceres



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56112

ANEXO II

PROYECTOS DESESTIMADOS

 (RECONDUCIDOS MEDIANTE LA RED DE FORMACIÓN DEL PROFESORADO 
A OTRAS  MODALIDADES FORMATIVAS MÁS ACORDE AL PROYECTO 

PRESENTADO) 

Titulo Centro Localidad Provincia MOTIVO DE EXCLUSIÓN

ROCK IN RUTA COL. Ruta De La Plata Almendralejo Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
 Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

LA ESCALERA 
EDUCATIVA I.E.S. Santiago Apóstol Almendralejo Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración) 
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

360º DE 
EXPERIENCIAS I.E.S. Tamujal. Arroyo de 

San Serván Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
 Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).
Resuelvo Sexto. Apartado 3. 
(Participación e implicación de la 
comunidad educativa).

AULA EN BICI I.E.S. Maestro Domingo 
Cáceres. Badajoz Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración) 
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).
Resuelvo Tercero. Apartado 
5. (Características de los 
Proyectos). El modelo para la 
elaboración del proyecto se 
publicará en la página Web 
(https:/formacion.educarex.es).

SANATORIO DE 
LIBROS

C.E.P.A. Maestro Martín 
Cisneros, Cáceres. Cáceres.
I.E.S. Reino Aftasí, Badajoz. 

Badajoz Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración) 
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

INNOVANDO EN 
RED

C.E.I.P. Arias Montano, 
Badajoz. Badajoz.
C.E.I.P. Enrique Segura 
Covarsí, Badajoz. Badajoz.
C.E.I.P. Luis de Morales, 
Badajoz. Badajoz.
I.E.S. Rodríguez Moñino, 
Badajoz. Badajoz

Badajoz Badajoz
Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración).
 Apartado 1.A. (Originalidad)



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56113

Titulo Centro Localidad Provincia MOTIVO DE EXCLUSIÓN

“Y TÚ, ¿TE 
ATREVES?” C.E.I.P. Cruz Valero Fuente del 

Maestre Badajoz
Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración). 
Apartado 1.A. (Originalidad)

ROCA, RETO-TIC C.E.I.P. Santa María del 
Prado

La Roca de 
la Sierra Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
 Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

LA MESA DE LUZ C.E.I.P. Ntra. Sra. de las 
Nieves. La Zarza Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).
Resuelvo Sexto. Apartado 3. 
(Participación e implicación de la 
comunidad educativa).

SHARING ENGLISH 
2 C.E.I.P. Alcalde Juan Blanco. Los Santos 

de Maimona Badajoz
Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración).
 Apartado 1.A. (Originalidad)

INTEGRACIENCIA I.E.S. Sáenz De Buruaga. Mérida Badajoz
Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
 Apartado 1.A. (Originalidad)

PROYECTO DADA
C.I.F.P. Escuela Superior de 
Hostelería y Agroturismo de 
Extremadura

Mérida Badajoz

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
 Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

REINTRERPETA EL 
PASADO

E.A.O. Escuela de Arte y 
Superior de Diseño. Mérida Badajoz

Resuelvo Tercero. 
(Características de Los 
Proyectos). 
Apartado 5. el modelo para 
la elaboración del proyecto se 
publicará en la página Web 
(https:/formacion.educarex.es).

TOD@S TENEMOS 
ALGO QUE DECIR

I.E.S. Extremadura, Mérida. 
Badajoz.
C.E.I.P. José María Calatrava

Mérida Badajoz

Resuelvo Tercero. 
(Características de Los 
Proyectos). 
Apartado 5. El modelo para 
la elaboración del proyecto se 
publicará en la página Web 
(https:/formacion.educarex.es).

“CAMPEONES” C.E.I.P. Santa María 
Magdalena. Mirandilla Badajoz

Resuelvo Tercero. 
(Características de Los 
Proyectos).
 Apartado 5. El modelo para 
la elaboración del proyecto se 
publicará en la página Web 
(https:/formacion.educarex.es).



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56114

Titulo Centro Localidad Provincia MOTIVO DE EXCLUSIÓN

TECNIFICACIÓN 
DEPORTIVA 
COLEGIO 
PAIDEUTERION

COL. Paideuterion Cáceres Cáceres
Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
. Apartado1.A (Originalidad)

ARTISTAS EN 
ACCIÓN I.E.S. Caurium Coria Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración) 
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

CAMINAMOS 
HACIA UNA 
ESCUELA ACTIVA

C.E.I.P. Virgen De Argeme Coria Cáceres

Resuelvo Tercero. 
(Características de Los 
Proyectos).
 Apartado 5. el modelo para 
la elaboración del proyecto se 
publicará en la página Web 
(https:/formacion.educarex.es).

SI QUIERES 
AVENTURA, 
LÁNZATE A LA 
LECTURA

C.E.I.P. Obispo Álvarez de 
Castro Hoyos Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración) 
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

PROYECTO DE 
INNOVACIÓN “MIS 
SUPERPODERES”

C.E.I.P. Ramón Cepeda, Jerte Cáceres

Resuelvo Tercero. 
(Características de Los 
Proyectos).
 Apartado 5. El modelo para 
la elaboración del proyecto se 
publicará en la página Web 
(https:/formacion.educarex.es).

RECREDIVER 
(RECREOS 
ACTIVOS Y 
DIVERTIDOS

COL. Sagrado Corazón de 
Jesús y M. Inmaculada Miajadas Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración).
Apartado1. A. (Originalidad)

CREANDO EN ESPA C.E.P.A. Maestro Andrés 
Sánchez Ávila, Moraleja Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
 Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

IGUALDAD Y 
EQUIDAD E.O.I. Navalmoral de La Mata Navalmoral 

de La Mata Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración)
 Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

SANTIBOT C.E.I.P. Santiago Ramón y 
Cajal, Plasencia Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración). 
Apartado 1.A. (Originalidad)

ASESORÍA EN 
CREACIÓN DE 
LABORATORIOS 
VIRTUALES

I.E.S. Valle del Jerte, Plasencia Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración) 
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).



NÚMERO 220 
Miércoles 16 de noviembre de 2022

56115

Titulo Centro Localidad Provincia MOTIVO DE EXCLUSIÓN

EL ENIGMA DE 
TRUJILLO I.E.S. Turgalium. Trujillo Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración) 
Apartado 1. (Carácter Innovador 
del Proyecto).

LA ZARZUELA COL. Sagrado Corazón de 
Jesús Trujillo Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración).
 Apartado1. A. (Originalidad)

CREATIVEF: 
MOSTRAMOS 
NUESTRA 
CREATIVIDAD

I.E.S.O. Cáparra. Zarza de 
Granadilla Cáceres

Resuelvo Sexto. (Criterios de 
Valoración). 
Apartado1. A. (Originalidad)


		2022-11-15T16:21:19+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




